4 Es una expresion, que solian usar los Hebréos, quando juraban. Si equivale á *non. Quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam: Psalm. xciv, 11*, esto es, non introibunt.

5 Esto es, el prodigio, que ellos piden ó desean. — 6 MS. E fué su via en la naveciella.

7 Los discipulos.

8 Herodes era, como el caudillo y protector de los Sadduceos. Véase S. MATHEO xxii, 16. Y en su corte crecia su doctrina hinchada y corrompida á manera de levadura.

9 Parece que se sobreentiende; *porque no tenemos pan, lo dice, ó dice esto*. Otros creen, que el *quia* es para mas cierta expresion; y entraba el mayor apuro de los discipulos, si además de no tener pan, non podian tomarlo, ni de los Phariseos, ni de los Herodianos.

10 El Griego: *κατωροπισθησιν*, puede tambien significar, *tenéis el corazon duro ó insensible*.

11 Esta palabra estan enlazadas con el versiculo siguiente.

a Matth. xvi, 1. Luc. xi, 54. — b Matth. xvi, 6. — c Suprà vi, 41. Joann. vi, 11.

millia : quot cophinos fragmentorum plenos sustulistis? Dicunt ei : Duodecim.

20. Quando et septem panes in quatuor millia : quot sportas fragmentorum tullistis? Et dicunt ei : Septem.

21. Et dicebat eis : Quomodo nondum inteligitis?

22. Et veniunt Bethsaidam, et adducunt ei cæcum, et rogabant eum ut illum tangeret.

23. Et apprehensâ manu cæci, eduxit eum extra vicum : et expuens in oculos ejus, impositis manibus suis, interrogavit eum si quid videret.

24. Et aspiciens, ait : Video homines velut arbores ambulantes.

25. Deinde iterum imposuit manus super oculos ejus, et cepit videre. Et restitutus est ita ut clarè videret omnia.

26. Et misit illum in domum suam, dicens : Vade in domum tuam : et si in vicum intreris, nemini dixeris.

27. \* Et egressus est Jesus, et discipuli ejus in castella Cesarææ Philippi : et in via interrogabat discipulos suos, dicens eis : <sup>1</sup> Quem me dicunt esse homines?

28. Qui responderunt illi, dicentes : Joannem Baptistam, alii Eliam, alii verò quasi unum de prophetis.

29. Tunc dicit illis : Vos verò quem me esse dicitis? Respondens Petrus, ait ei : Tu es Christus.

30. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo.

31. Et cepit docere eos quoniam oportet Filium hominis pati multa, et reprobari à senioribus, et à summis sacerdotibus, et scribis, et occidi : et post tres dies resurgere.

32. Et palàm verbum loquebatur. Et ap-

mil, ¿cuántos cestos alzásteis llenos de pedazos? Doce, le respondió.

20. Y cuando los siete panes entre cuatro mil, ¿cuántas espuestas alzásteis de pedazos? Siete, le dijeron.